
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE  

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi 

  1/3 

  __________ 

OGGETTO:  SOSTITUZIONE DELL’ART. 2 DELL’AVVISO APPROVATO CON 

DETERMINAZIONE N. 704 PROT. N. 9385 DEL 03.03.2023. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 e ss.mm.ii., concernente le competenze della Giunta 

regionale, del Presidente e degli Assessori; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998 n. 31, e ss.mm.ii., concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, ed in particolare l’art. 28 

(Attribuzione delle funzioni dirigenziali) e l’art. 29 (Dirigenti esterni); 

VISTA la L.R. 21 giugno 2021, n. 10 “Norme urgenti per il rilancio delle attività di impulso, 

coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta regionale e di 

riorganizzazione della Presidenza della Regione. Modifiche e integrazioni alla L.R. 

n. 1 del 1977, alla L.R. n. 26 del 1985, alla L.R. n. 32 del 1988, alla L.R. n. 31 del 

1998, alla L.R. n. 7 del 2005, alla L.R. n. 3 del 2009 e alla L.R. n. 2 del 2016”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 

P. 1471/16 del 30 aprile 2021, con il quale la dott.ssa Sara Marras è stata nominata 

Direttore del Servizio Concorsi della Direzione generale del personale e riforma della 

Regione; 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 

9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle Società 

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione 

della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, la 

sottoscritta non si trova in situazione di conflitto di interessi; 

VISTA la Determinazione n. 704 prot. 9385 del 03.03.2023 con la quale è stato approvato 

l’avviso per l’aggiornamento dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore 

Generale delle Direzioni Generali dell’Amministrazione regionale; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale, nel secondo requisito indicato nell’art. 2 dell’avviso 

non è stata inserita la dicitura “con esperienza acquisita per almeno un quinquennio 

in funzioni dirigenziali” così come previsto dall’art. 1 della L.R. 25/2019; 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE  

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
SERVIZIO CONCORSI 

 

 

  2/3 

 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla sostituzione dell’art. 2 del succitato avviso al fine 

di renderlo conforme a quanto previsto dall’art. 1 della L.R. 25/2019. 

DETERMINA 

Art. 1 di sostituire l’art. 2 dell’avviso, approvato con Determinazione n. 704 prot. 9385 del 

03.03.2023, con il testo di seguito indicato: 

Art. 2 

Requisiti 

Sono ammessi a partecipare:  

- i dirigenti del sistema Regione, come definito dal comma 2 bis dell’art. 1 della 

L.R. n. 31/1998; 

- le persone di particolare e comprovata qualificazione professionale, esterne 

ai ruoli dell'Amministrazione, che abbiano svolto attività in organismi ed enti 

pubblici o privati, ovvero aziende pubbliche o private, con esperienza acquisita per 

almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali, o che abbiano conseguito una 

particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla 

formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche e da 

concrete esperienze di lavoro maturate per almeno un quinquennio, anche presso 

amministrazioni statali, in posizioni funzionali previste per l'accesso alla dirigenza, 

o che provengano dai settori della ricerca, della docenza universitaria, delle 

magistrature e dei ruoli degli avvocati e procuratori dello Stato.  

La formazione universitaria richiesta non può essere inferiore al possesso della 

laurea specialistica o magistrale ovvero del diploma di laurea conseguito secondo 

l'ordinamento didattico previgente al regolamento di cui al D.M. 3 novembre 1999, 

n. 509 del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica come 

prevista dall’art. 1 della L.R. 25/2019.  

Come previsto dall’art. 28 comma 3 della L.R. 31/98, le funzioni di direzione 

generale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale sono conferite ad un 

dirigente appartenente al Corpo medesimo ovvero ad altri dirigenti del sistema 

Regione, in possesso di comprovata professionalità ed esperienza acquisite nelle 

materie di competenza del Corpo forestale, ferma restando l'applicazione 

dell'articolo 29, che assume la denominazione di comandante del Corpo forestale 

e di vigilanza ambientale. 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000140052ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000140052ART0,__m=document


 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE  

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
SERVIZIO CONCORSI 

 

 

  3/3 

 

 

I candidati dovranno inoltre essere in possesso dei seguenti requisiti generali:  

- diploma di laurea secondo il previgente ordinamento (DL), Laurea 

Specialistica (LS), Laurea Magistrale (LM) o Laurea Magistrale a Ciclo Unico 

(LMCU); 

- cittadinanza italiana o di altro Stato membro dell’Unione Europea; 

- godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 

- non avere in corso misure restrittive della libertà personale, anche cautelari, 

e/o procedimenti penali nei casi previsti dalla legge come causa di licenziamento. 

In caso di condanne penali (anche nel caso di applicazione della pena su richiesta, 

non menzione, amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) o di procedimenti 

penali in corso diversi, l'Amministrazione regionale si riserva di valutare 

l’accoglimento della domanda di partecipazione; 

- non avere subito condanne per danno erariale a seguito di procedimenti di 

responsabilità della Corte dei Conti e, in caso di procedimenti per danni erariali 

pendenti a proprio carico, dovrà essere specificato quali procedimenti siano in 

corso che possono comunque essere oggetto di valutazione negativa ai fini 

dell’accoglimento della domanda di partecipazione; 

- non aver subito, nei due anni antecedenti, provvedimenti per responsabilità 

dirigenziale o sanzioni disciplinari superiori alla sospensione dal servizio con 

privazione della retribuzione per 10 giorni, specificando le sanzioni disciplinari 

inferiori che possono comunque essere oggetto di valutazione negativa ai fini 

dell’accoglimento della domanda di partecipazione; 

I requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del 

termine stabilito nel presente avviso per la presentazione della domanda di 

partecipazione. 

 

Art. 2 Di trasmettere la presente determinazione all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione e al Servizio Comunicazione della Presidenza 

per la pubblicazione nel sito istituzionale all’indirizzo 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/ 

Il Direttore del Servizio  

Sara Marras 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/



		2023-03-09T10:33:47+0100
	MARRAS SARA
	Firmato digitalmente da


		2023-03-09T10:33:52+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




